PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2023

Cria o Memorial em Homenagem à

Democracia brasileira no âmbito do Senado

Federal.

O SENADO FEDERAL resolve:

Art. 1º Fica criado, no âmbito do Senado Federal, o Memorial em

Homenagem à Democracia brasileira.
Parágrafo único. O Memorial será instalado na parte externa das

dependências do Senado Federal, de modo a ser facilmente visto pelos

cidadãos, com placa com a identificação de seu nome, “Memorial em

Homenagem à Democracia brasileira”, e com os seguintes dizeres: “A

República Federativa do Brasil constitui-se, nos termos do artigo 1º da

Constituição Federal de 1988, em Estado Democrático de Direito. No dia 8 de

janeiro de 2023, a Democracia brasileira foi atacada. Nunca, os democratas,

esqueceremos.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Agora, após as profundas análises empreendidas pela CPMI do 8

de janeiro, de cujos trabalhos tive a honra de ser relatora, tem-se ainda mais

certeza sobre a necessidade de cultivar a fé e as balizas democráticas em nosso

país.

S
F

/
2

3
6

0
7

.
4

7
1

4
3

-
4

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Eliziane Gama

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6179552611

2

Vimos, com o desenrolar do trabalho, que o Brasil se aproximou

muito de registrar uma ruptura institucional com a democracia, com um sem-

número de autocratas delirantes capazes a tudo, até mesmo tentar tomar à força

o poder constituído após o persistente processo de cupinizar a democracia não

ter dado os frutos esperados no tempo almejado.

Assim sendo, aproveitando-me por empréstimo de todas as

conclusões alcançadas no âmbito dos trabalhos colegiados da Comissão de

Inquérito, proponho um Projeto de Resolução do Senado Federal para que seja

instituído, no âmbito do Parlamento brasileiro, um memorial à democracia

brasileira.

Ter a infâmia sempre em nossa memória cívica e histórica é uma

garantia de um futuro sem mais episódios golpistas como o visto no 8 de janeiro

de 2023.

Por tais razões, contamos com o apoio dos ilustres pares para a

aprovação desta matéria.

Sala das Sessões,

Senadora ELIZIANE GAMA

S
F

/
2

3
6

0
7

.
4

7
1

4
3

-
4

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Eliziane Gama

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6179552611